
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 3

Florestal – Engenharia Florestal, lotado na Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 22/11/2012 
a 01/12/2012, conforme processo nº. 2012/557604, de acordo 
com o Art. 91 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476451

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 02 de 
janeiro de 2013, as férias concedidas através da PORTARIA 
Nº.531 de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº.32.308 de 28 de  dezembro de 2012, a servidora 
Marlene do Socorro de Brito, matrícula nº.80845451, lotado no 
Gabinete  deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476555

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a Vigencia Contratual por 12 (meses) a 
contar de sua vigencia fi nal em 31.12.2012.
Contrato: 2010-001
Exercício: 2013
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Thiago Valente Novaes
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476557
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 01/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a Vigencia Contratual pelo periodo de 2 
(dois) meses a contar de sua vigencia fi nal em 31.12.2012.
Contrato: 2008-039
Exercício: 2013
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476434
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 464965

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, 
VI da Lei Federal 8.666/93. - TP 28/2012 - RECUPERAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM TST, NO MUNICÍPIO 
DE ALENQUER.
Contrato: 77
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476362

Tornar sem efeito a publicação nº 476181 do dia 
04/01/2013, por ter sido publicado em duplicidade.
Em, 04/01/2013
Maria de Jesus da Fonseca Cardoso

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476543

Portaria nº 145 de 09.11.2012, publicado no DOE nº 
32.291 de 03.12.2012, referente férias do servidor  CARLOS 
ANTONIO DUARTE RODRIGUES.
Onde lê se: Período aquisitivo: 05.07.2011  a  04.07.2012
Leia-se: Período aquisitivo: 05.07.2010  a  04.07.2011

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 476059
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476442

ONDE SE LÊ: I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 
031/2011-GP, de 01/06/2011, publicada no DOE nº. 31.928, 
de 02/06/2011, que designou o servidor MAX MONTEIRO 
MARTINS, Matrícula Funcional nº. 00029, ocupante do cargo 
de SECRETÁRIO II, lotado na Presidência da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, LEIA-SE: I – REVOGAR 
os termos da PORTARIA Nº. 031/2011-GP, de 01/06/2011, 
publicada no DOE nº. 31.928, de 02/06/2011, que designou 
o servidor MAX MONTEIRO MARTINS, Matrícula Funcional 
nº. 00029, ocupante do cargo de SECRETÁRIO II, lotado na 
Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará a contar de 01 de janeiro de 2013.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 476063
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476443

ONDE SE LÊ: I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 
083/2012-GP, de 01/06/2012, publicada no DOE nº. 32.171, de 
04/06/2012, que designou o servidor OSIAS FURTADO BARROS 
JUNIOR, Matrícula Funcional nº. 00051, ocupante do cargo 
de SECRETÁRIO I, lotado na Presidência da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, LEIA-SE: I – REVOGAR 
os termos da PORTARIA Nº. 083/2012-GP, de 01/06/2012, 
publicada no DOE nº. 32.171, de 04/06/2012, que designou o 
servidor OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, Matrícula Funcional 
nº. 00051, ocupante do cargo de SECRETÁRIO I, lotado na 
Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará a contar de 01 de janeiro de 2013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 476458

Contrato: 94
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas 
as linhas fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, 
além da cessão, em regime de comodato, de equipamentos 
telefônicos, com manutenção das centrais telefônicas (PABX’S) 
e respectivos acessórios telefônicos por ela instalados, sem 
quaisquer custos adicionais aos órgãos contratantes, no valor 
total estimado de R$19.099.80.
Valor Total: 19,099.80
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 28/12/2014

Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101002156          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476584

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 001/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor         Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
ADRIANA SILVA MELO                                ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476585

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.005/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA CAROLINA SANTIAGO DA SILVA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476587

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
PAULA PRISCILLA SOUZA FIGUEIRA                     Assistente 
Administrativo          01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476588

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIZABETH COSTA BRASIL                            assistente 
administrativo          01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476589

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N.º 006/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
IVAN THIAGO SERRA DUARTE                          Auxiliar 
Operacional               01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA DE FÉRTIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476325

PORTARIA COL. 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2013.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, 
nº 31878 de 22/03/2011 e escala de 2013.


